princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, a fim de afastar a irregularidade, nos termos do art. 30, § 2°-A, da Lei 

9.504/97”.

No particular, é imperioso observar que o atraso se refere a 24,83% dos recursos financeiros recebidos pelo candidato 

oriundos de recursos próprios no montante de R$ 46.289,00 (quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e nove reais), bem como 

que o atraso foi de poucos dias, exceto uma doação, que representa menos de 10% dos recursos, apresentou um atraso 

maior, o que reforça que a falha não comprometeu a lisura das contas e sua a análise, inclusive no que se refere ao limite de

[...]

conta bancária agência 2456-2, conta 85.033-0 (IDs 43385918 e 43385919), utilizada para movimentação de outros 

recursos (ID 43388116), não havendo assim necessidade de apurar se os recursos foram aplicados para candidatos do 

mesmo partido.

De outra sorte, a irregularidade em questão é de R$ 6.029,00 (seis mil e vinte e nove reais), o que representa apenas 2,82% 

das despesas totais de campanha (R$ 213.727,14), permitindo a aplicação dos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade, visto que corresponde a porcentagem inferior ao limite mínimo de 10% fixado por esta egrégia Corte,